



KRAJOWA RADA IZB ROLNICZYCH

Adres do korespondencji:
Parzniew, ul. Przyszłości 5, 05-804 Pruszków tel. 881 939 421
e-mail: sekretariat@krir.pl
www.krir.pl

KRIR/JM/111/2023

Warszawa, 01.02.2023 r.

Pan Janusz Wojciechowski
Komisarz UE ds. Rolnictwa

Szanowny Panie Komisarzu,

W imieniu producentów mleka, Krajowa Rada Izb Rolniczych na podstawie przedstawionych analiz przez Krajowy Związek Spółdzielni Mleczarskich Związek Rewizyjny, pragnie zwrócić uwagę Pana Komisarza na trudną sytuację na rynku mleka oraz poprosić o podjęcie działań interwencyjnych.

W ostatnich miesiącach, a szczególnie w grudniu 2022 r. i styczniu 2023 r. pogorszyła się drastycznie sytuacja na rynku produktów mleczarskich w Polsce i w innych krajach Unii Europejskiej, szczególnie Europy Środkowo-Wschodniej.

Spadki cen dotycząc produktów o zasięgu światowym, takim jak: mleko w proszku, masło w blokach, serwatka w proszku oraz sery dojrzewające i niedojrzewające. Symptomami drastycznego spadku cen było wyhamowanie możliwości sprzedaży poza granice Polski i w konsekwencji niższe ceny produktów mleczarskich (tabela 1.).

	kwiecień/październik 2022 r. (ceny w zł w przybliżeniu za 1 kg)	styczeń 2023 r. (ceny w zł w przybliżeniu za 1 kg)
Sery dojrzewające	25,00	13,50
OMP	20,00	11,50
Masło	34,00	20,00
Śmietana przerobowa	0,41 jed. tł.	0,21 jed. tł.
Serwatka w proszku	7,50	3,50

Źródło: Krajowy Związek Spółdzielni Mleczarskich Związek Rewizyjny

Jednocześnie od roku narasta presja kosztów produkcji mleka i jego przetwarzania. Sytuacja jest dynamiczna, a tempo spadku cen produktów mleczarskich jest wyjątkowe i dotąd niespotykane. Wpływ na ceny mają takie kraje jak Niemcy i Holandia, które właściwie w ostatnich dwóch miesiącach sprzedają znaczące ilości serów do krajów Europy Środkowo-Wschodniej po cenach znacznie niższych niż są na rynku w danym momencie w tych krajach. Ostatnio pojawiają się oferty sprzedaży serów dojrzewających z ww. krajów po ok 13 zł/kg.

Nie można jednoznacznie wskazać przyczyn takiego stanu rzeczy, ale na pewno działają tu prawa rynku, gdzie popyt jest mniejszy niż podaż. Prawdopodobnie występują też działania spekulacyjne wielkich funduszy inwestycyjnych.

Pragnę podkreślić, że ceny produktów mleczarskich, które w szybkim tempie pojawiają się rynku, występowały wówczas, gdy ceny skupu mleka wg GUS wynosiły 1,30 zł/l, a koszty wyprodukowania litra mleka były nieporównywalnie niższe niż dzisiejsze.

Nie można dopuścić do sytuacji, kiedy podmioty skupowe zaproponują rolnika cenę litra mleka za 1,30 zł/l, ponieważ nie są akceptowalne stawki wobec tak wysokich kosztów produkcji.


Wobec powyższego, wnioskujemy o uruchomienie interwencji na rynku mleka w skali Unii Europejskiej, która powinna być wprowadzona jak najszybciej po następujących cenach interwencyjnych:

- odtłuszczone mleko w proszku – równowartość kwoty w euro - co najmniej 15 zł/kg,
- masło w blokach – równowartości kwoty w euro – co najmniej 25 zł/kg.

W przypadku wprowadzenia interwencji wykupu przez UE produktów po zaproponowanych powyżej cenach, istnieje możliwość utrzymania dla polskich rolników cen skupu mleka surowego na poziomie nie niższym niż 2,10 zł/l.

Jednocześnie, mają na uwadze doświadczenia z prowadzonych skupów interwencyjnych, uważam, że towary objęte interwencją mogłyby być przeznaczone na pomoc dla osób dotkniętych klęską głodu oraz innych potrzebujących na obszarach Afryki i Bliskiego Wschodu.

Przedstawiając powyższe, wnioskujemy o wprowadzenie interwencji.

Pozostaję z poważaniem

Prezes Krajowej Rady Izb Rolniczych